
 
COMUNE DI CLES 

PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
             Numero: 14     del: 17/05/2017 
                                         
OGGETTO: 

SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO SIG.RA MARIA PIA FLAIM. 

 
L’anno duemiladiciassette addì diciassette del mese di maggio alle ore 17:00 presso il Municipio 
sala Consiliare a Piano Terra (Corso Dante, n.28) in seguito a convocazione mediante avvisi 
recapitati ai Sigg. Consiglieri comunali nelle forme di legge come da referto in atti, si è riunito il 
Consiglio comunale in adunanza  pubblica / riservata - di 1^ convocazione, nelle persone dei signori: 

 
 

 Cognome e Nome 
  

Presente Assente  

MUCCHI RUGGERO X -  

APUZZO VITO X -  

BRESADOLA LUCIANO X -  

CASNA SILVIO X -  

DALPIAZ ALDO X -  

FONDRIEST DIEGO X -  

FONDRIEST MASSIMILIANO X -  

GIRARDI MASSIMILIANO X -  

LEONARDI FABRIZIO X -  

MEGGIO MARIO X -  

NEBL MARCELLO X -  

NOLDIN CARMEN X -  

PATERNOSTER ANDREA X -  

PILATI DIEGO X -  

PINAMONTI MARCO X -  

TALLER ADRIANO X -  

ZANOTELLI GIULIA X -  

ZANOTELLI MARIA X -  

 

 

Assiste il Signor Segretario comunale dott. Remo Sommavilla . 
 
Il Presidente Bresadola Luciano , constatata la legalità dell’adunanza, inizia la trattazione del punto 
all’O.d.g. 
 
 
Sono nominati scrutatori i Consiglieri Fondriest Massimiliano  e Zanotelli Giulia . 
 



OGGETTO: 

SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO SIG.RA MARIA PIA FLAIM. 

 

 

 

RELAZIONE. 

 

Con nota di data 10.05.2017 acquisita al protocollo comunale n. 9738 di pari data la signora 

Maria Pia Flaim ha rassegnato le dimissioni da consigliere comunale per le motivazioni ivi indicate. 

Visto l’art. 12, comma 5 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni 

della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L che dispone 

“Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo Consiglio, devono essere 

presentate personalmente e assunte al protocollo dell’ente nella medesima giornata di 

presentazione… Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente 

efficaci. Il Consiglio deve procedere alla relativa surrogazione entro venti giorni dalla data di 

presentazione delle dimissioni, salvo che ricorrano i presupposti di cui all’art. 83, comma 1 lett. b) n. 

5”; 

Visto l’art. 100, comma 1 del Testo Unico delle Leggi Regionali sulla composizione ed 

elezione degli organi delle amministrazioni comunali nella Regione T.A.A. approvato con D.P.Reg. 

01.02.2005, n. 1/L che recita: “Il seggio di consigliere comunale che durante il mandato rimanga 

vacante, per qualsiasi causa anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima 

lista segue immediatamente l’ultimo eletto. In caso di parità di voti è eletto il maggiore di età”; 

Visti i verbali dell’ufficio elettorale centrale relativi alle elezioni comunali svoltesi il 10 

maggio 2015 da cui risulta che il seggio resosi vacante compete alla lista “Gruppo Civico di Centro 

per Cles”. 

Il primo dei non eletti è il signor Mario Springhetti con voti 66. L’interessato ha dichiarato 

con nota di data 11.05.2017 protocollo 9910 di rinunciare alla surroga. 

Il secondo dei non eletti è la signora Maria Zanotelli che ha manifestato la volontà di 

accettare. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Preso atto della relazione; 

Preso atto della lettura da parte del Segretario generale delle cause di incompatibilità e 

ineleggibilità a consigliere comunale di cui agli articoli 16, 17, 18, 19, 20, 21 del Testo unico delle 

leggi regionali sulla composizione ed elezione degli organi delle amministrazioni comunali 

approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 1/L; 

Precisato che il Presidente del Consiglio ha invitato i consiglieri a dichiarare se esistano 

condizioni di incompatibilità o di ineleggibilità; 

Ritenuto di procedere alla surroga in questione; 

Precisato che in ordine alla presente deliberazione non è necessario acquisire il parere di 

regolarità contabile; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario 

comunale ai sensi dell’articolo 56 ter comma 1 della L.R. 04.01.1993 n. 1 e s.m. 

 



Con voti FAVOREVOLI   ___17_ ,  CONTRARI      _0_  , ASTENUTI    0   ,  espressi per 

alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di surrogare per le ragioni espresse in premessa, il consigliere dimissionario sig.ra Maria Pia 

Flaim con la signora Maria Zanotelli, della lista “Gruppo Civico di Centro per Cles”; 

2. di dare atto che nei confronti del consigliere Maria Zanotelli non sussistono cause di ineleggibilità 

e di incompatibilità di cui agli articoli 16, 17, 18, 19, 21, 22 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 1/L; 

3. di dare atto che il consigliere entra in carica, non appena adottata dal Comune la relativa 

deliberazione, come disposto dall’art. 12 comma 2, del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

4. di dare comunicazione ai competenti uffici della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, della 

Provincia Autonoma di Trento e del Commissariato del Governo dell’avvenuta surroga in seguito 

all’adozione del presente provvedimento e della conseguente modifica della composizione 

dell’organo consiliare; 

5. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 

a) opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 

comma 5, del Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni nella Regione 

Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 

del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

 

 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

N. 14     Registro Delibere 

 

   
   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Bresadola Luciano  dott. Remo Sommavilla 

 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


